
 

 

C O M U N E    D I    P L O A G H E 
PROVINCIA DI SASSARI 

P/zza S. Pietro n 1 

P.I. 00253310908 
 

Originale 
 
 

UFFICIO DEL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

N. reg. gen.le 889  
 

N. 11 del 13-10-2021 
 

 
 
 

OGGETTO : Nomina Commissione giudicatrice relativa al 
concorso pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 
posto a tempo parziale, di un istruttore amministrativo contabile, 
Categoria C, Posizione economica C1, riservato alle categorie 
protette ex art. 1 della Legge n. 68/1999 con esclusione dei 
privi della vista. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno  duemilaventuno  addì    tredici del mese di ottobre  il responsabile del servizio  Dott.Ssa Gala Ivana ,  
giusto decreto sindacale n.16 del 16/09/2015 di conferimento dell’incarico;            
 
 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n°8 del 11.01.2021 di approvazione del bilancio di 

previsione finanziario anno 2021-2023; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n° 13 del 24.02.2021 esecutiva, di modifica 

della deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 18.11.2020 relativa al fabbisogno del 

personale 2021-2023, esecutiva, la quale prevede la copertura a tempo parziale (18 ore settimanali) 

di un posto di categoria C, posizione economica C1 profilo professionale di Istruttore 

amministrativo - contabile, riservato alle categorie protette ex art. 1 della Legge n. 68/1999 con 

esclusione dei privi della vista, mediante concorso pubblico; 

RICHIAMATA la determinazione n. 4 del 01.07.2021 di approvazione del bando di concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di n. 1 posto a tempo parziale, di un istruttore 

amministrativo contabile, Categoria C, Posizione economica C1, riservato alle categorie protette ex 

art. 1 della Legge n. 68/1999 con esclusione dei privi della vista; 

DATO ATTO CHE il suddetto bando è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 

10.08.2021 e che i termini di presentazione delle domande di ammissione risultano scaduti in data 

09.09.2021; 

RICHIAMATA la determinazione n. 10 del 29.09.2021 con la quale è stato approvato l’elenco 

definitivo dei candidati ammessi; 



RILEVATO che occorre dare corso alle fasi successive della prova concorsuale e quindi alla 

nomina della commissione giudicatrice; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 57, comma 1, lett a), del d. lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii “le 

pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno 

un terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 

all’articolo 35, comma 3, lett. a)… omissis….” 

CONSIDERATO inoltre che, l’art. 57, comma 1 bis, del D. Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii, dispone 

che l’atto di nomina della commissione di concorso deve essere inviato “entro tre giorni, alla 

consigliera o al consigliere di parità nazionale ovvero regionale, in base all’ambito territoriale 

dell’amministrazione che ha bandito il concorso che, qualora ravvisi la violazione delle 

disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l’amministrazione a rimuoverla entro il 

termine massimo di trenta giorni…omissis..”    

RICHIAMATO l’art 35, comma3, lett e) del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, ai sensi del quale le 

commissioni di concorso sono composte esclusivamente con esperti di provata competenza in 

materie di concorso, scelti fra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, 

che non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprano 

cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle 

associazioni professionali;             

DATO ATTO: 

- che la presidenza della commissione può essere assunta dal Segretario comunale Dott.ssa Ivana 

Anna Gala ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure 

di assunzione; 

- che sono stati interpellati dipendenti di altre amministrazione per l’incarico di membri esperti 

componenti della suddetta commissione, idonei a ricoprire tali incarichi e di comprovata 

professionalità; 

- che è stato autorizzato a ciò dall’amministrazione di appartenenza il seguente componente esterno: 

- COMPONENTE ESPERTO – Ivan Schintu, Istruttore Amministrativo, Cat. C, Ufficiale dello 

Stato civile e di Anagrafe del Comune di Florinas; 

- che gli altri componenti sono interni all’amministrazione e sono: 

- COMPONENTE ESPERTO – Ing. Andrea Pireddu, Istruttore direttivo tecnico, Cat. D, 

Responsabile del Settore Tecnico del Comune di Ploaghe; 

- SEGRETARIO VERBALIZZANTE -  Dott.ssa Paola Sini, Istruttore amm.vo contabile, cat. C, 

Servizi demografici del Comune di Ploaghe; 



VISTO il D.P.C.M 23 marzo 1995 “Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti 

delle commissioni esaminatrice ed al personale addetto alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso 

indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 

RILEVATO CHE con D.P.C.M. 24/04/2020, recepito dal nostro Ente con deliberazione della 

Giunta comunale n. 115 del 29.09.2021, sono stati aggiornati i compensi dovuti ai componenti 

interni ed esterni delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici; 

VISTA la legge n. 56 del 19 giugno 2019, art. 3, comma 13: “con decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri o del Ministro per la pubblica amministrazione, di concerto con il Ministro 

dell’economia e delle finanze, da adottare entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della 

presente legge, si provvede all’aggiornamento, anche in deroga dell’art. 6, comma 3, del decreto 

legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, dei 

compensi da corrispondere al presidente, ai membri ed al segretario delle commissioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici per l’accesso ad un pubblico impiego indetti dalle 

amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, e dagli enti non economici nazionali, 

nonché al personale addetto alla vigilanza delle medesime prove concorsuali…..”; 

DATO ATTO CHE: 

• ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di 

Ploaghe è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali della sottoscritta Responsabile e degli 

altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all’istruttoria dell’atto; 

• l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto si è conclusa favorevolmente, 

ritenendo di poter attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

VISTI i curricula dei componenti della commissione costituenda e ritenuto che gli stessi abbiano le 

competenze specialistiche per poter essere investiti dell’incarico oggetto della presente 

determinazione; 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 35 bis del D. Lgs 165/2001, inserito dall’art. 1 comma 

46, della legge 190/2012 “Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di 

commissioni ed assegnazioni agli uffici”; 

DATO ATTO che la nomina a componente della commissione di concorso, qualifica l’interessato 

quale persona autorizzata (art. 4, Regolamento UE n. 679/2016 e art 2 quaterdices del D. Lgs n. 

196/2003, come integrato dal D. Lgs n. 101/2018) per il trattamento dei dati personali;                                                                                                         

VISTO il Regolamento per la disciplina dei concorsi e delle altre procedure di assunzione, 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 23.04.2009; 



VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di 

Giunta Comunale n. 8 del 01.02.2011; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 

2. di procedere alla nomina, ai sensi dell’art. 14 del Regolamento per la disciplina dei concorsi e 

delle altre procedure di assunzione, nonché ai sensi dell’art 35 del D. Lgs n. 165/2001, quali 

componenti della commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esami per la 

copertura di n. 1 posto, Categoria C, a tempo indeterminato e part-time (18h settimanali) riservato 

alle categorie protette ex art. 1 della Legge n. N.68/1999 con esclusione dei privi della vista; 

3. di dare atto che, ai sensi dell’art 53 del D, Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii., con riferimento al 

componente esterno della Commissione Giudicatrice, è stato acquisito il provvedimento di 

autorizzazione del relativo incarico da parte dell’Ente di appartenenza così come citato in 

premessa;; 

4. di stabilire che la commissione sarà formata come segue: 

RUOLO NOME E COGNOME QUALIFICA- ENTE DI 

APPARTENENZA 

Presidente Dott.ssa Ivana Anna Gala Segretario Comunale e 

Responsabile del Settore 

Socio- culturale e 

dell’ufficio del personale 

del Comune di Ploaghe; 

Componente esperto Ing. Andrea Pireddu Istruttore direttivo tecnico 

e Responsabile del Settore 

Tecnico del Comune di 

Ploaghe; 

Componente esperto Ivan Schintu Istruttore Amministrativo, 

Ufficiale di Stato civile e di 

anagrafe del Comune di 

Florinas; 

Segretario  Dott.ssa Paola Sini Istruttore amm.vo contabile 

del Settore Amministrativo 

del Comune di Ploaghe 

 



5. di dare atto che la suddetta commissione esaminatrice del concorso verrà integrata, qualora si 

ritenga necessario, in sede di colloquio con un esperto di lingua inglese ed informatica, da nominare 

con successivo atto; 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento ai Componenti della Commissione esaminatrice 

al fine di acquisire, da parte dei medesimi, le dichiarazioni di cui agli artt. 9 e 1 del D.P.R 487/94, 

comma 5 del D.P.R. 554/99 e agli artt. 51 e 52 del c.p.c. (dichiarazioni di eventuale 

incompatibilità); 

7. di demandare al RUP competente l’assunzione dell’impegno di spesa con successivo atto per i 

compensi ai commissari sia interni che esterni; 

8. che il compenso è dovuto nella misura di cui al D.P.C.M. 24/04.2020 n. 225 che determina i 

compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni esaminatrici ed al personale addetto 

alla sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle Pubbliche amministrazioni; 

8. di dare atto che ai sensi della Legge 23 novembre 2012, n. 215, copia del presente atto verrà 

trasmesso, entro il termine di tre giorni dalla data di adozione, alla Consigliera regionale di Parità, 

in via telematica, al seguente indirizzo consiglieraparita@regione.sardegna.it; 

9. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line, sul sito istituzionale – Sezione 

amministrazione trasparente – bandi di concorso – ai sensi del D. Lgs n.. 33/2013 e ss.mm.ii. 

Ploaghe, 13.10.2021 
 
 
 II Responsabile del servizio  
  Dott.Ssa Gala Ivana 
 

mailto:consiglieraparita@regione.sardegna.it


 

 
N.             1200 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi 

Dal                               13-10-2021 al 28-10-2021 

 
Data, 13-10-2021 
 

II MESSO COMUNALE 

 Lei Pietrino. 
 

 


